Bābism, Bahāʼism, Bāb, Bahāʼ Allāh.

Giriş

Yakın tarihte, ilahi bir din olma iddiasıyla ortaya çıkan ve 180'den
fazla ülkede temsilcilikleri bulunan Bahâîlik, Şîa'nın İsnâaşeriyye ko-
lunun hüküm sürdüğü İran'da Bâbîlik adıyla serüvenine başlamıştır.
Bâbîliğin kurucusu Ali Muhammed (ö. 1266/1850) İsnâaşeriyye mez-
hebinde gaib imamla iletişim kuran, ona açılan kapı anlamına gelen
bâb1 adıyla harekete geçmiştir. Bâbîlik, genç bir tüccar olan Ali Mu-
hammed'in 1269/1844 yılında, İran'ın Şiraz kentinde, gaib on ikinci
imamın bâbı olduğu gerekçesiyle zuhur etmesiyle başlamıştır. Ali
Muhammed'in bu iddiasından sonra çok sayıda Şiî ona tabi olmuş,
bu durum İran'ın resmi mezhebi olan İsnâaşeriyye'ye bağlı alimlerin
ve dolayısıyla da iktidarın onlara karşı cephe almasına neden olmuş-
tur. 1263/1847 tarihinde Bâbîler ile Şiî Müslümanlar arasında ça-
tışmalar meydana gelmiş, bundan kısa bir süre sonra Azerbaycan'da
sürgünde bulunan Bâb, sorgulanmak üzere Tebriz'e götürülmüştür.
1264/1848 yılında gerçekleşen bu sorgulama esnasında, bugüne ka-
dar müjdelediği Kāim'in kendisi olduğunu ileri süren Bâb, Türkiye'ye
yakın Çihrîk kalesinde hapsedilmiştir. O hapisteyken toplanan
Bâbîler, İslâm ile olan bağlarını koparmış ve Bâbîliğin yeni bir din

olduğunu ileri sürmüşlerdir. Bu arada Bâb, Kurʼan'dan daha yüce bir

kitap olduğunu iddia ettiği Beyan'ın indiğini ortaya atmıştır.

Bâb'ın 1266/1850 tarihinde kurşuna dizilerek öldürülmesinden
sonra Bâbîler tarafından Nasırüddîn Şah'a2 (ö. 1313/1896) suikast
düzenlenmiş, Şah'ın yaralanmasıyla sonuçlanan suikast, Bâbîler için

_____

1 Metin Yurdagür, “Bab”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 1991).

2 1848-1896 yılları arasında hüküm süren Kaçar hükümdarı. Suâd Pîrâ - Os-
man Gazi Özgüdenli, “Nâsırüddin Şah,” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklo-

zor günlerin başlamasına sebep olmuştur. Bâb'ın zuhurunu ilan edi-
şinden altı yıl sonra öldürülmesiyle liderlik, Subh-i Ezel lakaplı
Yahya Nuri'ye (ö. 1330/1912) geçmiş, ancak daha sonra ağabeyi,
Bahâullah lakaplı Hüseyin Ali (ö. 1309/1892), Bâbî topluluğun lider-
liğini kardeşinden almıştır. Bâbîlerin yoğun baskı altında kalması,
yeni dinin dağılma noktasına gelmesine neden olmuş ancak Bahâul-
lah, Bâbîleri ayakta tutma adına yoğun bir biçimde çalışmaya devam
etmiştir.

İki bölümden müteşekkil çalışmanın ilk bölümünde Bâb'ın zuhur
etmesinde etkili olan etmenlere, ilk çağrısına ve davet sürecine odak-
lanılmışken ikinci bölümde Bahâîlerin iddialarına ve Bahâullah'ın
zuhuruna değinilmiştir.

1. Bâb'ın Çağrısı

1.1. Bâblığa Giden Yolun Arkaplanı

Ali Muhammed'in Bâb olarak zuhurunu ilan ettiği dönemde,
(1260/1844) İran coğrafyası gaib imamı beklemektedir. İsnâaşeriy-
ye'ye göre gaib imam hayattadır ve bulutların arkasına saklanmış gü-
neş gibi, doğrudan olmasa bile insanlara fayda sağlamaya devam et-
mektedir. Takva sahibi ve kalbi temiz olanlar, imamın faydalarından
geçmişte yararlanmıştır.6 İmamın hayatta sayılması ve ona ihtiyaç
duyan toplumdan kopmayacağına dair bu inanç, ona birtakım kişi-
lerin ulaşabildiği fikrinin korunmasına da yol açmıştır. Nitekim ima-
mın gaybete girdiği, küçük gaybet adıyla anılan, 260/874-329/941
arası dönemde, imamın vekillerinin onunla yüz yüze görüştüğü ka-
bul edilmektedir.7 İmamın gaybetinin uzaması ve vekillik müessese-
ninin sistemleşmeye başlaması, sonraki dönemlerde de birçok kişi-
nin imamla görüştüğünü iddia etmesine yol açmış, bunlardan bazı-
ları kabul görürken bazıları yalancılıkla itham edilmiştir.8

yüzyılın hemen öncesinde Şiî
ulemayla karşı karşıya gelmiş, bunun sonucunda tarikatın İran'da
yeniden dirilmesini ve yayılmasını sağlayan temsilci Ma‘sum Ali Şah
Dekkânî (ö. 1214/1799) idam edilmiştir. Birkaç yıl sonra, Ma‘sum Ali
Şah'ı idam ettiren Muhammed Ali Bihbehânî'nin (ö. 1216/1801)
ölümü akabinde Ni‘metullāhiler ile Şiîler arasındaki buzlar erimiş ve
tarikat yayılımını sürdürmüştür. Kaçar hanedanı döneminde hem
avam hem de havas arasında genişlemeye devam eden tarikata hü-
kümdarlardan da katılanlar olmuştur.11

Ni‘metullāhiyye ile tasavvufî düşüncelere ısınan İran'da Şeyhiyye
tarikatı, yayılmakta ve taraftar bulmakta zorlanmamıştır. Sünnî bir
kurucuya sahip Ni‘metullāhiyye'nin aksine Şeyhiyye, Şîa içinde doğ-
muş bir tarikattır. Ni‘metullāhiyye sonradan Şîa'ya meyletmişken
Şeyhiyye'nin kurucusu Ahmed el-Ahsâî (ö. 1241/1826) Şiî bir or-
tamda büyüdüğünden görüşlerinin temeli Şîa'ya dayanmaktadır. Gö-
rüşlerinin temeline imameti yerleştiren Ahsâî, Molla Sadra'dan aldığı
imamet teorisini geliştirerek imamlarla görüştüğünü ve ilmini onlar-
dan aldığını iddia etmiştir.12 Şeyhiyye, İran halkı arasında popüler
konuma gelince tarikatın lideri Ahsâî de halkın sevgisini kazanmıştır.
Halkın teveccühünün yanında Kaçar devlet adamlarının da saygısını
kazanan Ahsâî, onlardan iltifat görmüş, Kaçar hükümdarı Feth Ali
Şah (1797-1834) ona maddi yardımda bulunmanın yanında, Tah-
ran'da daimi kalması için davette bulunmuştur.13 Ahsâî'nin ölümün-
den sonra tarikatın liderliğini ele alan Kâzım Reştî (ö. 1259/1843)
döneminde de Şeyhiyye yayılmaya ve büyümeye devam etmiştir.
Ahsâî gibi devlet adamlarıyla arasını iyi tutan Reştî, Şiî görüşlere sa-
hip olmasına rağmen Osmanlı valisi tarafından bile itibar görmüş-
tür.14

_____

9 Abbas Amanat, Resurrection and Renewal: The Making of the Babi Movement
in Iran, 1844-1850 (Los Angeles: Kalimát Press, 2005), 70-71.

10 Şah Niʼmetullāh-ı Veli (ö. 730/1330) tarafından kurulan, İran ve Hint Alt Kı-

tası’nda etkili olan tarikat. Niʼmetullāh-ı Veli sünnîdir ancak mehdîlik unsur-

ları barındıran tarikat sonradan Şiîliğe meyletmiştir. Detaylı bilgi için bk.
Alexander Knysh, Tasavvuf Tarihi, çev. Nurullah Koltaş (İstanbul: Ketebe Ya-

yınları, 2020), 238.

Tasavvufi düşüncelerin yoğun etkisi ve Reştî'nin yarattığı beklen-
tinin yanında, bin yıl döngüsü de Bâb'ın harekete geçmesini tetikle-
yen unsurlardan biri olarak zikredilmelidir.20 On ikinci imamın hicri
takvime göre 260 (M 874) yılında gaybete girmesi ve dönüşünün uza-

_____

15 William McElwee Miller, The Baha’i Faith: Its History and Teachings (Califor-

nia: William Carey Library, 1974), 14.
16 Ahsâî’ye göre hurkalyâ, ruhanî âlem ile cismanî âlem arasında, ikisiyle de

bağlantı kurulabilen bir ara alemdir.

ması, gaybetinin bininci yılında döneceğine yönelik bir beklenti oluş-
turmuştur. 1260 (M 1844) yılı hakkında birtakım harf hesaplamaları
yapılmış, kehanetlerde bulunulmuştur. Söz konusu yorumlar
Bâbîlikten önce yapıldığı gibi sonraki dönemlerde bazı Bâbî müellif-
ler, 1260 yılının özel olduğunu gösteren yorumlar geliştirmiştir.21 Bu
inanışa göre 1260 tarihi zuhurun gerçekleşeceği tarihtir ancak bu
zuhurda ne olacağı tam olarak bilinmemektedir.

Ali Mu-
hammed'den önce aynı iddiayı savunanlar olmuş, bazıları Şiî halk ve
otoriteler tarafından kabul görürken birçoğu yalancılıkla suçlanmış-
tır. Nusayrîliğin kurucusu Muhammed b. Nusayr en-Nemîrî (ö.
270/883) ve Ene'l-Hakk sözüyle meşhur Hallâc-ı Mansûr, (ö.
309/922) Bâb olduğunu iddia edenlerden sadece ikisidir.31 Daha ön-
ceki vekiller, sefirler, bâblar gibi davetine Bâb olarak başlayan Ali
Muhammed'in bâblık iddiasında bulunurken kastının ne olduğu da
tartışma konusu edilmiştir.

sefirlik (bâblık) kurumu, sadece küçük gaybet döneminde devam et-
miş ve 328/940 yılında son sefirin ölümüyle son bulmuştur.39 Sefir-
liğin devam etmemesi ve söz konusu heterodoks yanı nedeniyle
bâblık iddiasının Şiî otoriteler tarafından reddedilmesi beklenen bir
olgudur ki Bahâîler bu reddi lehlerine bir delil olarak kullanmış,
Bâb'ın Bahâullah'a yol açtığını savunmuştur.40

Nitekim Şevki Efendi onun inzivaya çekilirken geri dönmeyi
düşünmediğini söylediğini belirtmektedir.64

Süleymaniye şehrine geri dönen Bahâullah burada, Subh-i Ezel'i
gölgede bırakacak önemli bir şöhret elde etmiştir. 1272/1856 yılında
Süleymaniye'den Bağdat'a giden Bahâullah, kazandığı şöhret ve
Bâbîliğin dünya dini olamayacağını anlaması65 gibi nedenlerle onu
değiştirmeye, ona ekleme ve çıkarmalar yapmaya başlamıştır.66 Bâbî
topluluk üzerinde elde ettiği hakimiyet ve Bâbîliği değiştirme çabala-
rının bir sonucu olarak peygamberlik iddiasına hazırlanan Bahâul-
lah'ın, Bağdat'tan İstanbul'a sürgün edildiği 1279/1863 yılında pey-
gamberliğini açıkladığı söylense de bu iddianın doğru olmadığı ya da
açıklamayı sadece yakınındakilere yaptığı anlaşılmaktadır. İki kardeş
arasındaki krizin, 1282/1866 yılında, Bahâullah'ın Subh-i Ezel'e bir
mektup yollayarak peygamber olduğunu söylemesiyle ortaya çıktığı67
göz önüne alındığında, öncesinde yakınında bulunan Subh-i Ezel'in
peygamberlik iddiasını duymadığı sonucuna varılabilir. Bu da
Bahâullah'ın ya hiç peygamberlik iddiasında bulunmadığı ya da
bunu çok gizli tuttuğu anlamına gelmektedir.

yirmi iki yıl
için bir peygamber gönderip ardından hemen yeni bir peygamber
göndermesindeki çelişkiyi açıklamak yerine Bahâîler, Bâbîliğin tari-
hini yeniden yazmak ve Bahâullah'ı reddeden Bâbî liderleri, ve özel-
likle Subh-i Ezel'i itibarsızlaştırmakla toplumu ikna etmeye çalışmış-
tır.72

1266/1850 yılının yazında Bâb öldürüldüğünde ardından halife
olarak kalan kişi Bahâullah değil ağabeyi Subh-i Ezel lakaplı Yahya
Nurî olmuştur.73 On sekiz74 kişiden oluşan Hurûf-i hayy'in önde ge-
len ismi ve Hz. Muhammed'in rec‘ati sayılan Kuddûs lakaplı Molla Ali
Bârfurûşî'ye yakınlığıyla bilinen Yahya Nurî, onun emriyle bir süre
Nur şehrinin sorumlusu olarak atanmıştır. Molla Ali'nin 1265/1849
yılındaki ölümünden sonra onun yerine geçen Yahya Nurî, aynı yıl
içinde Bâb'ın halifesi olmuştur. Ona Subh-i Ezel lakabını takan Bâb,
onun kendinden sonraki lider olarak belirlemiş ve bir tevki‘ ile bunu

_____

70 Bâb, Beyân Farsî, 2/16; Miller, The Baha’i Faith, 54.

Bu arada Bahâullah yeni
din için aktif bir biçimde çalışmayı sürdürmüş ancak kardeşi Subh-
i Ezel'in liderliği altında ve onun adına faaliyette bulunmuştur. Edir-
ne'ye sürülmelerinin üçüncü yılında (1283/1866) ise Bahâullah bek-
lenen peygamberin kendisi olduğunu iddia ederek kardeşi Subh-i
Ezel dahil tüm Beyan ehlini, diğer bir ifadeyle Bâbîleri kendisine tabi
olmaya çağırmıştır.76

Bâbîlik saflarına Subh-i Ezel'den önce katılan Bahâullah yaşça da
ondan büyüktür ancak Bâb onu ne Hurûf-i hayy'e dahil etmiş ne de
ona özel bir lakap vermiştir.

ikinci aşama olarak imamın kendisi olduğunu ileri sürmüş, bununla
da kabul görmeyince yeni bir din başlatma yoluna gitmiştir.

Bâb'ın davetini başlattığı 1260/1844 yılından öldürüldüğü
1266/1850 tarihine kadar geçen altı yıllık dava süreci takip edildi-
ğinde büründüğü üç farklı şahsiyetin hiçbirinde Bahâîliğin iddiasını
destekleyecek bir delile ulaşılamamaktadır. Bâb'ın ilk aşamada iddia
ettiği bâblık makamıyla ikinci aşamadaki kāimlik, İsnâaşeriyye'nin
imamet teorisiyle ilgili olduğundan Şîa, dolayısıyla İslâm dairesi için-
deki iddialardır.

Bahāʼism asserts that it is a distinct religion rather than a move-

ment that originated within Islam. To support this assertion, it posits
that Bābism, its precursor, is also a distinct religion. According to
them, the Bābī religion was founded in 1260/1844 only to herald

Bahāʼī religion that announced twenty-two years later in 1283/1866.

Contrary to the Bahāʼī claim, the founder of the Bābism, ‘Ali

Muḥammad, did not aim to establish a new religion. Instead, he
sought to reform the Ithnā ‘Ashariyya, one of the branches of Shī‘ā.
The study focuses on the first call and invitation phases of ‘Ali

Muḥammad's, also known as Bāb, in order to demonstrate that the